ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO IFRS – ASSIF-RS

ATA DE FUNDAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO

Aos vinte dias do mês de abril, às dezessete horas e trinta minutos, na Reitoria do Instituto 1
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, situada na Travessa 2
Santo Antônio, nº 179, Bairro Cidade Alta, na cidade de Bento Gonçalves/RS, sob a 3
coordenação do servidor Áureo Vandré Cardoso, foi realizada uma reunião com o objetivo 4
de promover a criação da Associação dos Servidores do Instituto Federal do Rio Grande do 5
Sul. Estiveram presentes à reunião os seguintes servidores: Sérgio Wortmann, Adriano 6
Michel, Amilton de Moura Figueiredo, Cláudio da Silva Goebel, Carlos André Schweitzer, 7
Giselle Ribeiro de Souza, Roberto Saouaya, Augusto Massashi Horiguti, Fabrício Sobrosa 8
Affeldt, Heitor José Cervo, Viviane Silva Ramos, Gainete Santos Marques, Osvaldo Casares 9
Pinto, Daniela Volz Lopes, José Francisco Baroni Silveira, Jesus Rosemar Borges, Marcelo 10
Augusto Rauh Schmitt, Cláudio Sérgio Silva, Alan Carlos Bueno da Rocha, Eduardo 11
Giovannini, Lenir Antonio Hannecker, Adrovane Marques Kade, Janete Comaru Jachetti, 12
Sérgio Wesner Viana, Paulo Roberto Sangoi, Gabriel Antônio da Costa, Gina Mikowaiski, 13
Fabiana Carvalho Donida, Angela Flach, Almir Antonio Valenti, Silvia Samara Barbosa Gomes, 14
Michel Gasperin Krindges, Daniela Tremarin, Áureo Vandré Cardoso, Wendell Ribeiro e Silva, 15
Fernando Folle Sertoli, Andréa Bergonci Camargo, Jacira Casagrande e Claudia Schiedeck 16
Soares de Souza. O servidor Áureo Vandré Cardoso saudou os servidores presentes à reunião 17
e apresentou a proposta de criação da Associação dos Servidores do Instituto Federal do Rio 18
Grande do Sul – Assif-RS, entidade de caráter desportivo, social, cultural e recreativo. Foram 19
destacadas as principais características dessa Associação, seus objetivos e finalidades 20
essenciais, bem como o detalhamento das categorias de associados. Ele reiterou ainda que o 21
texto com a proposta de estatuto foi encaminhada anteriormente aos presentes, para que o 22
mesmo pudesse ser apreciado pela comunidade. A palavra foi então colocada à disposição. 23
O servidor Cláudio Sérgio da Silveira Silva sugeriu que fosse dado mais tempo para apreciar a 24
proposta de estatuto para a Assif-RS. O servidor Sérgio Wortmann apresentou então outra 25
proposta. Ele propôs ao grupo que a associação fosse fundada nessa data, aprovando em 26
bloco a minuta de estatuto apresentada incluindo, no entanto, nas disposições transitórias 27
da minuta, a informação de que em um período de seis meses deverá ser realizada uma 28
reavaliação do texto do estatuto. A proposta foi aprovada pelos presentes e fundou-se nesta 29
data a Associação dos Servidores do Instituto Federal do Rio Grande do Sul, com a sigla 30
provisória de Assif-RS, que terá como sócios fundadores todos os servidores presentes à 31
reunião de fundação, juntamente com os que ingressarem na mesma até o dia 31 de 32
dezembro de 2010. Posteriormente procedeu-se à escolha do primeiro presidente do 33
Conselho de administração da Assif-RS. Foi sugerido o nome do servidor Áureo Vandré 34
Cardoso para assumir a presidência. A proposta foi aprovada por unanimidade pelos 35
presentes. E nada mais havendo a tratar, eu, Ângela Flach, lavrei a presente ata que após 36
aprovada pelos presentes à reunião será assinada por mim e pelo presidente do Conselho de 37
Administração. 38